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Abstrakt: Předkládaná práce podává přehled rovin, z nichž lze na osvojování řeči
nahlížet, a stručně představuje hlavní větve teorií v těchto rovinách. Dále uvádí
do problematiky periodizace ontogeneze řeči podle našich i světových autorů.
Představuje pojetí slabiky jako jednotky zvukového plánu jazyka, pozornost je
věnována souvisejícímu odvětví fonotaktiky. Shrnuje práce, které byly v oblasti
fonotaktiky dětské řeči již realizovány. Cílem experimentální části je longitudi-
nální kazuistika dítěte osvojujícího si češtinu jako mateřský jazyk. Pro tyto účely
byl vytvořen korpus promluv dítěte v jeho přirozeném prostředí ve věku od 7
do 27 měsíců. Promluvy jsme podrobili analýze z hlediska výskytu různých typů
slabik — především zavřené slabiky a slabiky obsahující konsonantické shluky.
Přítomné konsonantické shluky a jejich redukce byly taktéž podrobeny analýze.
Podle studií zabývajících se fonotaktikou, představených v teoretické části, jsme
provedli podobné analýzy na našich datech, abychom potvrdili či nepotvrdili jejich
platnost pro češtinu. Jednalo se o především o teorii rámců (kombinatoriku před-
ních/středních/zadních vokálů a koronál/labiál/dorzál) a tzv. „fronting“ , tedy
poziční tendenci, v níž přednější konsonant předchází zadnějšímu. Zatímco první
jmenovaná tendence se v našich datech potvrdila, přítomnost druhé tendence je
v češtině diskutabilní. Práce nastiňuje řadu dalších výzkumných úkolů, které by
mohly být na korpusu provedeny.
Klíčová slova: osvojování mateřského jazyka, žvatlání, slabika, slabičná struk-
tura
Abstract: The thesis presents an overview of the layers on which speech develo-
pment can be studied and a brief account of the main theoretical branches within
these layers. It accounts for the periodization of a child’s speech development
according to Czech and foreign authors. In the thesis, a syllable is introduced as
a phonological unit. Attention is also paid to the related layer of phonotactics;
important works concerning the phonotactics of child’s speech are mentioned.
The target of the experimental part is a longitudinal case study of a child acqui-
ring Czech as her mother tongue. For the purpose of the study, a corpus of the
child’s utterances in her natural environment between the ages of 7 to 27 months
was built. The utterances have been analyzed with respect to the frequency of
occurrence of different syllable types, with closed syllables and syllables with con-
sonant clusters in the center of interest. The found consonant clusters and their
reductions have been further analyzed with respect to the findings of the phono-
tactic studies mentioned in the theoretical part, in order to confirm or dismiss
their relevance for Czech. Most importantly, two theories have been checked, the
frames theory commenting on the combinatory potential of the front/middle/back
vowels and coronal/labial/dorsal consonants, and the “fronting”, i. e., the positi-
onal tendency of consonants articulated more in the front to precede consonants
articulated more in the back. Whereas the frames theory was confirmed by our
data, the fronting tendency did not come out clearly for Czech. The thesis sketches
also other theoretical questions that can be studied using the corpus.
Keywords: first language acquisition, babbling, syllable, syllable structure

Obsah

Úvod 11

1 Akvizice řeči 13
1.1 Vývoj zkoumání dětské řeči (s důrazem na český výzkum) . . . . 13
1.2 Teoretické přístupy k akvizici . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

1.2.1 Obecné teorie akvizice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
1.2.2 Teorie a modely osvojení fonologického systému v souvis-

losti s procesem osvojování řeči . . . . . . . . . . . . . . . 16
1.3 Fáze ontogeneze produkce řeči . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

1.3.1 Křik . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
1.3.2 Broukání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
1.3.3 Pudové žvatlání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
1.3.4 Žvatlání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
1.3.5 Produkce slov . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

2 Slabika 27
2.1 Slabika jako základní prvek řeči . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
2.2 Vymezení slabiky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
2.3 Sonorita . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
2.4 Stavba slabiky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
2.5 Slabičné hranice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
2.6 Další vyšší celky suprasegmentálního členění . . . . . . . . . . . . 32

3 Dosavadní výzkum v oblasti osvojování fonotaktiky 33
3.1 Princip střídání konsonantů a vokálů . . . . . . . . . . . . . . . . 33
3.2 Akvizice kody . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
3.3 Akvizice konsonantických shluků — homorgánní shluky, redukce

shluků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
3.4 Vzorce kombinací K a V podle typu jejich tvoření . . . . . . . . . 35
3.5 Reduplikace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
3.6 Tendence končit slovo na vysoký vokál . . . . . . . . . . . . . . . 36
3.7 Preference sekvence labiála + V + koronála na začátku slova . . . 37

4 Empirická sonda 39
4.1 Cíle empirické sondy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
4.2 Metoda práce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

4.2.1 Metoda získání dat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
4.2.2 Popis sběru dat a jejich zpracování . . . . . . . . . . . . . 41

4.3 Výsledky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
4.3.1 Vývoj sledovaného dítěte . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46

9

4.3.2 Charakteristika označkovaných dat . . . . . . . . . . . . . 49
4.3.3 Typy řečové produkce v závislosti na měsících věku . . . . 50
4.3.4 Změna slabičné struktury v přechodu broukání/žvatlání . . 51
4.3.5 Délka promluvových úseků . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52
4.3.6 Zastoupení jednotlivých hlásek v průběhu vývoje . . . . . 54
4.3.7 Typy slabiky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59
4.3.8 Výskyty a redukce konsonantických shluků . . . . . . . . . 62
4.3.9 Kombinatorika K a V — podle místa tvoření — ověření

Front / Back /Pure Frames . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66
4.3.10 Tendence končit slovo vysokým předním vokálem . . . . . 68
4.3.11 Reduplikace konsonantu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68
4.3.12 Rozlišení konsonantů místem tvoření: sekvence labiála —

vokál — koronála („fronting“) . . . . . . . . . . . . . . . . 71
4.3.13 Rozlišení konsonantů znělostí: sekvence neznělá — vokál —

znělá . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72
4.4 Diskuze . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74

Závěr 81

Seznam použité literatury 83

Seznam obrázků 91

Seznam grafů 93

Seznam tabulek 95

Seznam použitých zkratek 97

A Příloha: Seznam využitých souborů 99

B Příloha: Seznam promluvových úseků v korpusu 101

C Příloha: Seznam slabik v korpusu 157

10

Úvod
Zkoumání dětské řeči a průběhu akvizice mateřského jazyka je oblastí, která

se těší zájmu už od konce 19. století. Kromě popisu průběhu tohoto fascinujícího
procesu nám zkoumání může přinášet také odpovědi na otázky obecného uspo-
řádání jazyka v mysli, či napovědět v problematice fylogeneze jazyka u člověka.
Dětská produkce je ve svých raných fázích velmi nápadná svou typicky slabičnou
formou, která předchází konkrétnímu obsahu.

Zkoumání dětské řeči se v našem prostředí věnoval především Karel Ohnesorg
(1948a) při sledování vývoje řeči svého syna a později i dcery, na něj navazovala
Jarmila Pačesová (viz níže).


[…]


27 130903_005b slovo KV KFS_P še

27 130903_005b slovo KV LFN_C va

27 130903_005b slovo V V_Z u

27 130903_005b slovo KVK KFV_PD šík

27 130903_005b slovo KV ?V_P ?í

27 130903_005b slovo KV ?N_C ?á

27 130903_005b slovo V S_Z o

27 130903_005b slovo KV KFV_P ší

27 130903_005b slovo KVK DN_CLF gav

27 130903_005b slovo KVK KFV_PD šík

27 130903_005b slovo KV ?V_Z ?u

27 130903_005b slovo KV KFV_P ši

27 130903_005c slovo KV KNS_P ňe

27 130903_005c slovo KV KNV_P ňi

27 130903_005c slovo KV LS_Z bo

27 130903_005c slovo KV KV_P ťi
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27 130903_005c slovo KV DV_P ki

27 130903_005c slovo KVK KV_PKF ťiš

27 130903_005c slovo KV DV_P ki

27 130903_005c slovo V N_C a

27 130903_005c slovo KV KNS_Z no

27 130903_005c slovo V N_C a

27 130903_005c slovo KVK jV_PKF jiš

27 130903_005c slovo KV DN_C ka

27 130903_005c slovo KV KNS_P ňe

27 130903_005c slovo KV KNV_P ňi

27 130903_005c slovo KV KNS_Z ňo

27 130903_005c slovo KV hS_Z ho

27 130903_005c slovo KV KNN_C ňa

27 130903_005c slovo KV KNS_Z ňo

27 130903_005c slovo KV hN_C há

27 130903_005c slovo KVK KS_Pj ďej

27 130903_005c slovo KV KS_P ďe

27 130903_005c slovo V N_C a

27 130903_005c slovo KV KNS_Z ňo

27 130903_005c slovo KV KS_ZV_Z ťou

27 130903_005c slovo KV hN_C há

27 130903_005c slovo KVK ?S_Pj ?ej

27 130903_005c slovo KV LNS_P me

27 130903_005c slovo KVK LNN_CLN mam

27 130903_005c slovo KVK KNS_PLN ňem

27 130903_005c slovo KV LS_Z bo

27 130903_005c slovo KV KV_P ťi

27 130903_005c slovo KV KS_Z do

27 130903_005c slovo KV hV_Z hu

27 130903_005c slovo KV LS_Z bo

27 130903_005c slovo KV KV_Z tu

27 130903_005c slovo KV KN_C ta

27 130903_005c slovo KV KV_P di

27 130903_005c slovo KV KS_Z ťo
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27 130903_005c slovo KV jS_P je

27 130903_005c slovo KV KN_C ťa

27 130903_005c slovo KV jV_P ji

27 130903_005c slovo KV jS_P je

27 130903_005c slovo V V_Z u

27 130903_005c slovo KV KFV_P ši

27 130903_005c slovo KV KNV_P ňí

27 130903_005c slovo KV chV_Z chu

27 130903_005c slovo KV ?N_C ?a

27 130903_005c slovo KV KNS_Z ňo

27 130903_005c slovo KVK KNS_Pj ňej

27 130903_005c slovo KV KS_P ďe

27 130903_005c slovo V S_P e

27 130903_005c slovo KV KFS_P še

27 130903_005c slovo KV KV_Z du

27 130903_005c slovo KV hS_ZV_Z hou

27 130903_005c slovo KV ?N_C ?a

27 130903_005c slovo KV KNS_Z no

27 130903_005c slovo KV KNS_P ne

27 130903_005c slovo KV LNN_C má

27 130903_005c slovo KV KNS_P ne

27 130903_005c slovo KV LNN_C má

27 130903_005c slovo KV LS_Z bo

27 130903_005c slovo KV KV_P ťi

27 130903_005c slovo V S_P e

27 130903_005c slovo KV LFS_P ve

27 130903_005c slovo KV DS_Z ko

27 130903_005c slovo KVK DS_Pj kej

27 130903_005c slovo KV hS_P he

27 130903_005c slovo KV LFS_P ve

27 130903_005c slovo KV KV_Z ťu

27 130903_005c slovo KV KS_Z to

27 130903_005c slovo KV jS_P je

27 130903_005c zvatlani KV KV_P ťi
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27 130903_005c zvatlani KV KV_P ťi

27 130903_005c zvatlani KV KFS_P že

27 130903_005c slovo KV LV_Z pu

27 130903_005c slovo KV KFV_Z šu

27 130903_005c slovo KV DS_Z ko

27 130903_005c slovo KV KV_P ťi

27 130903_005c slovo KV LV_Z pu

27 130903_005c slovo KV KFV_Z šu

27 130903_005c slovo V V_Z u

27 130903_005c slovo KV KFV_P ši

27 130903_005c slovo KV ?S_Z ?o

27 130903_005c slovo KV KFV_P ši

27 130903_005c slovo V V_Z u

27 130903_005c slovo KV KFV_P ši

27 130903_005c slovo KVK ?S_ZKF ?oš

27 130903_005c slovo KV LFV_P ví

27 130903_005c slovo KV KFV_P ši

27 130903_005c slovo KV KFV_P ši

27 130903_005c slovo KV LFN_C va

27 130903_005c slovo V S_Z o

27 130903_005c slovo KVK KFV_PD šik

27 130903_005c slovo KVK ?S_ZKF ?oš

27 130903_005c slovo KV LFV_P vi

27 130903_006 slovo KV DS_Z ko

27 130903_006 slovo KV DV_Z ku

27 130903_006 slovo KV KFS_P še

27 130903_006 slovo KV DV_Z ku

27 130903_006 slovo KV DS_Z ko

27 130903_006 slovo KV KFS_P še

27 130903_006 slovo KV LNN_C ma

27 130903_006 slovo KV LNN_C ma

27 130903_006 slovo KV DS_Z ko

27 130903_006 slovo KV DS_Z ko

27 130903_006 slovo KV KFS_P še
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