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Na svou dobu velmi vyspělé studie Karla Ohnesorga ze čtyřicátých a padesátých let minulého
století se zdály být slibným začátkem zkoumání dětské řeči v českém prostředí. Bohužel,
pokusy navázat systematicky na Ohnesorgovu práci zatím nevyústily v žádný významný
výsledek. Práce Martiny Koppové je proto vítaným příspěvkem ke zkoumání problematiky,
kterou česká lingvistika a vývojová psychologie světu zatím dluží.

Obsah práce naznačuje logickou stavbu a přehledné dělení, u elektronické verze je u něj
výhodné zatím ne zcela samozřejmé přímé propojení s odpovídajícími oddíly práce. Zřetelnou
představu o náplni práce a jejích cílech nabízí i krátká úvodní kapitola na s. 11. Celkově se
studie skládá ze čtyř rozsáhlých kapitol bohatě vnitřně členěných do oddílů, dále seznamu
použité literatury, obvyklých náležitostí a obsáhlých příloh dále využitelných při navazujícím
výzkumu nebo korespondenci s autorkou. Struktura a náplň jednotlivých oddílů zhruba
odpovídá současným postupům při prezentaci empirického výzkumu. (Určitou výjimkou je
sloučení metody a výsledků do jedné kapitoly, a naopak rozdělení teoretického pozadí do
kapitol tří. Textu to však na přehlednosti nijak neubírá.)

V přehledu odborné literatury (tj. kapitoly 1 až 3) prokazuje diplomantka schopnost vyhledávat
relevantní zdroje informací a poučeně s nimi pracovat. Např. v oddílech 1.2.1 a 1.2.2 informuje
o teoretických přístupech k osvojování mateřštiny s adekvátní stručností, ale především
s prokazatelným porozuměním. Cenný je také autorčin uměřeně kritický přístup a schopnost
navzájem porovnávat různé zdroje a konfrontovat je i s osobní (několikanásobnou) mateřskou
zkušeností.

Čtvrtá kapitola již otevírá popis vlastní empirické sondy. Oddíl 4.2.1 se sice ještě vrací
k obecnějšímu přehledu používaných metod, ovšem hned navazující oddíl 4.2.2 konkretizuje
vlastní metodiku získávání dat pro předkládanou studii. Autorka nezamlčuje obtíže, které sběr
dat provázely, což lze považovat za známku poctivého přístupu. Analýzy samotné byly
provedeny důkladně, výsledky práce jsou prezentovány přehledně a systematicky. Velmi si
cením porovnání často diskutovaných zahraničních zjištění s českým materiálem (např.
preference CV asociací na s. 66-68), ale i toho, že autorka byla ve střehu a povšimla si jevů
běžně nediskutovaných (viz oddíl 4.3.13).

Také závěrečná diskuse je provedena důkladně. Autorka postupuje metodicky, spekulativní
závěry vyvozuje poučeně, ale zároveň decentně.

Pro účely obhajoby doporučuji:

1) podrobnější vysvětlení věty ze s. 21: „Zvuky jsou necílené, jsou často výsledkem nevyzrálé
kontroly nad tělesnými funkcemi jako je dýchání, pohyb čelisti při sání, či zívání kombinované
s nezáměrným zapojením hlasivek do výdechového proudu vzduchu“. Bez ohledu na určité
vyšinutí z vazby – lze skutečně zpochybnit sací reflex a spojit ho s nekoordinovanou
vokalizací?

2) zodpovězení otázky proč formulace „Těmto dvěma pohledům se věnoval už Saussure v roce
1931“ (s. 30) může být zavádějící,

3) úvahu proč termín němé ‘e’ není vhodný pro tzv. neutrální vokál (s. 55).

Jazyk práce je na dobré úrovni, jen s občasnými formulačními problémy v úvodních kapitolách
– ty však neohrožují srozumitelnost, ale pouze eleganci vyjádření. (např.: na s. 14 nešikovně
sestavená konstrukce „Zatímco Piagetův přístup, který se zakládá na egocentrické řeči, tj. řeči,
kterou dítě vede samo k sobě a jež je základem dalšího řečového vývoje, je základem pro další
teorie založené na nativistickém principu (který klade důraz na vrozenost), Vygotskij přisuzoval
zásadní důležitost procesu učení a řečovou komunikaci viděl jako sociální a kulturně-historicky
podmíněnou a je dnes výchozím bodem pro teorie založené na empiristickém přístupu (Průcha,
2011)“; projev českého kolísání gramatických rodů – na s. 17 stojí vedle sebe metateze
konsonant a migrace konsonantů; na s. 19 repetitivní užití výrazů – „Nelze samozřejmě mluvit
o diskrétních obdobích, fáze se různě překrývají a jejich časové vymezení je pouze orientační.
Fáze jsou většinou definovány objevením se a ustálením nového prvku…“). Drobnou výtku
bych směřoval i ke způsobu citování literatury: při odkazu na jednotlivou myšlenku nebo fakt
v rámci rozsáhlejšího textu je nutno uvádět i stranu, na níž se citovaná skutečnost objevuje.
Tyto nedostatky ovšem kvalitu práce nesnižují a už vůbec se nedotýkají její užitečnosti.

Celkově je z předložené práce patrno autorčino zaujetí pro věc a přemýšlivost. Konstatuji tedy,
že diplomová práce Martiny Koppové splnila svůj účel a svým obsahem i rozsahem vyhověla
požadavkům kladeným na diplomové práce magisterského studia. Vzhledem k výše uvedeným
skutečnostem ji doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.
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